
r'“vf’”\wr/7ÎJ’

»/ ..»:ls…'…& "JM‘ »

NBA OSPED ILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. 3 2 é del "2 5 SET. 2024

Oggetto: Parziale modifica delle deliberazioni n.ri 51/2024 e 111/2024 e contestuale ulteriore
scorrimento della graduatoria concorsuale approvata con deliberazione n. 306/2024 mediante
assunzione a tempo determinato ex Legge n.145/2018 e s.m.i. delle dott.sse Falcone Monica,
Muscarà Liliana Agata Serena e del Dott. Zuccaro Gabriele, quali Dirigenti Medici
specializzandi nella disciplina di Anestesia e Rianimazione

Proposta n. 422 del 2 5/d’)!5"//Z5261
STRUTTURA PROPONENTE

SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE

Il Dirigente Amministrativo Il Dirigente Responsabile Settore
Dott.ssa Aurelia Scibilia Dott.ssa Ersilia Riggi

,a…tra… WMW
Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv 1°/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, Dott. Luca Fallicg ha adottato la seguente deliberazione



Il Dirigente Responsabile del Settore Gestione Risorse Umane

Vista la deliberazione n. 200 del 25/03/2024 avente ad oggetto: “Adozione del piano del fabbisogno del

personale 2024-2026”;

Vista la deliberazione n. 265 del 07/03/2023 con la quale è stato indetto concorso pubblico per titoli ed

esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 21 posti di Dirigente Medico di Anestesia e

Rianimazione, ridotti successivamente an. 6 giusta deliberazione n. 1 108 del 26/10/2023;

Vista la deliberazione n. 306 del 22/04/2024 con la quale, a seguito di espletamento della procedura di che

trattasi, si è proceduto ad approvare gli atti e le relative due graduatorie di merito, una per gli Specializzati e

una per gli Specializzandi, così come previsto dal relativo bando di concorso e in applicazione delle

disposizioni normative vigenti;

Accertato che, nella dotazione organica aziendale, risultano in atto vacanti e disponibili, tra gli altri, diversi

posti di Dirigente Medico di Anestesia e Rianimazione;

Ritenuto necessario, attesa l’urgenza di mettere in atto tutti gli strumenti utili ad assicurare i normali livelli di

assistenza sanitaria, dovere provvedere alla copertura dei posti vacanti mediante l’utilizzo della graduatoria

concorsuale di che trattasi;

Vista la direttiva assessoriale n. 41412 del 21/07/2023, con la quale si dispone il divieto dell’assunzione in

ruolo di personale dirigente medico dell’emergenza — urgenza in misura superiore all’80% dei posti previsti in

dotazione organica;

Vista la successiva nota prot. 51 198 del 28/09/2023, di integrazione della citata direttiva assessoriale, con la

quale l’Assessorato della Salute ha precisato che rientrano nell’ambito applicativo della predetta direttiva, tra

gli altri, anche le specialità dell’Anestesia e Rianimazione;

Dato atto che questa ARNAS con nota prot. 3503 del 26/02/2024, ha richiesto all’Assessorato della Salute

l’autorizzazione ad assumere ulteriori unità di personale Dirigente Medico Anestesista in deroga al predetto

limite, al fine di fare fronte alle criticità emerse in tema di fabbisogno di organico medico con riferimento alla

U.O.S.D. Rianimazione pediatrica del PO. Garibaldi Nesima;



Che con nota prot. S. 1/0012222 del 12/03/2024 l’Assessorato della Salute, tenuto conto delle peculiari attività

afferenti alla rianimazione pediatrica, ha autorizzato questa Azienda a procedere al reclutamento di ulteriori 4

unità da assegnare alla U.O.S.D. Rianimazione Pediatrica del PO. Nesima, in deroga al citato limite

assunzionale dell’80% dei posti complessivamente previsti in dotazione organica;

Considerato che, a seguito di attività istruttoria volta alla verifica della disponibilità all’assunzione, è stato

possibile assumere sin ora :

-con deliberazione n. 373 del 09/05/2024, quali vincitori, la Dott.ssa Di Giovanni Giulia (posizione 4 nella

graduatoria degli specializzati) e, ex L. 145/2018 la dott.ssa Pizzo Maria Teresa (posizione n. 1 della

graduatoria degli Specializzandi);

-con deliberazione n. 79 dell’08/7/2024, per scorrimento della graduatoria degli specializzandi, i dott.ri Parlato

Chiara, Romano Giuseppe e Sapienza Laura (rispettivamente posizione 2, 3 e 4 nella graduatoria degli

specializzandi);

- con deliberazione n. 1 1 1 del 12/07/2024 la dottoressa Cianciolo Lorenza (posizione 6 nella graduatoria degli

specializzandi);

- con deliberazione n.230 del 20/08/2024 le dottoresse Currò Jessica Marika e Continella Carlotta (posizioni 9

e 12 nella graduatoria degli specializzandi), che prenderanno servizio il primo ottobre 2024;

Considerato che i Dott.ri Giallongo Maria Chiara (posizione 1 specialisti), Di Bella Marco (posizione 3

specialisti), Morgana Alberto (posizione 5 specializzandi), Ruggeri Giulia (posizione 7 specializzandi),

D’Accardo Stefania (posizione 10 specializzandi) e Messina Simone (posizione 11 specializzandi),

regolarmente interpellati, hanno rinunciato all’assunzione;

Considerato che le dott.sse Parrinello Laura (posizione 1 specialisti), Finocchiaro Giuseppina (posizione 5

specialisti) e Palella Sofia (posizione 8 specializzandi), convocate rispettando l’ordine della graduatoria,

davano dapprima disponibilità all’assunzione e, conseguentemente, venivano adottate relative delibere di

assunzione (n. 51 del 03/07/2024 e n. 1 11 del 12/07/2024)

Preso atto della formale rinuncia alla stipula del contratto a tempo pieno e indeterminato trasmessa dalla

dott.ssa Parrinello (di cui alla nota peo prot. n. 15908 del 12/09/2024) nonché della decadenza delle dott.sse



Finocchiaro e Palella al diritto all’assunzione per non aver risposto alle successive convocazioni di cui

rispettivamente alle note prot. n.ri 15488/2024 e 16610/2024 nei modi e termini ivi indicati;

Considerato che, in prosieguo, con nota prot. n. 12081 del 04/07/2024 e prot.n. 0016694 del 19/09/2024 questa

ARNAS ha chiesto ed ottenuto la immediata disponibilità all’assunzione a tempo determinato ai sensi e per

gli effetti della L. 145/201 8 e smi., quali Dirigenti medici disciplina in Anestesia e Rianimazione, alle dott.sse

Falcone Monica e Muscarà Liliana Agata Serena ed al dott. Zuccaro Gabriele, collocati rispettivamente alle

posizioni n. 13, 14, e n. 15 della graduatoria degli specializzandi (note prot. n.ri 16755/24, 16770/24 e

16767/24);

Richiamato l'Accordo Quadro tra la Regione Siciliana, in persona dell’Assessore della Salute, dott.ssa G. Volo,

e l’Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro, rappresentata dal Magnifico Rettore, Prof. G. De Sarro,

disciplinante le modalità di svolgimento della formazione specialistica e delle attività formative teoriche e

pratiche per l’assunzione tempo determinato con orario a tempo parziale degli Specializzandi ai sensi della

Legge 30/12/2018, n. 145;

Che la dott.ssa Falcone Monica, già dipendente di questa Azienda con incarico a tempo determinato conferito

per esigenze temporanee e urgenti, risulta in possesso del necessario nullaosta rilasciato dalla Scuola di

Specializzazione di appartenenza e del relativo progetto formativo;

Preso atto della nota acquisita al prot.n. 16755 del 20/09/2024, trasmessa in riscontro alla nota prot. 0013964

dell’…/080024, con la quale il Magnifico Rettore dell’Università Magna Graecia di Catanzaro ha comunicato

che nulla osta all’assunzione a tempo determinato ex L. 145/2018 e ss.mm.ii, fino al conseguimento del titolo,

tra l’altro, della dottoressa Muscarà Liliana Agata Serena e del dott. Zuccaro Gabriele;

Ritenuto pertanto procedere, a parziale modifica delle deliberazioni n. 51/2024 e 111/2024, alla revoca

dell’assunzione a tempo pieno e indeterminato della dott.ssa Paninello Laura e della dott.ssa Finocchiaro

Giuseppina (collocate rispettivamente alla posizione n. 2 e n. 5 della graduatoria degli specializzati) e alla

revoca dell’assunzione a tempo determinato ai sensi della L. 145/2018 e ss.mm.ii. della dott.ssa Palella Sofia

(collocata alla posizione n. 8 della graduatoria degli specializzandi), in quanto rinunciatari;

Ritenuto di confermare la validità delle deliberazioni 51/2024 e n.1 1 1/2024 nelle restanti parti;



Ritenuto, infine, di disporre, previo ulteriore scorrimento della graduatoria concorsuale approvata con

deliberazione n. 306 del 22/04/2024, a copertura di ulteriori posti vacanti in dotazione organica di Dirigente

Medico di Anestesia e Rianimazione, l’assunzione a tempo determinato ai sensi e per gli effetti della L.

145/2018 e ss.mm.ii. delle dott.sse FALCONE MONICA e MUSCARA’ LILIANA AGATA SERENA e del

dott. ZUCCARO GABRIELE, collocati rispettivamente alle posizioni n.ri 13, 14 e 15 della graduatoria degli

specializzandi;

Ritenuto che, per quanto attiene alla costituzione e alla regolamentazione del rapporto di lavoro degli stessi, si

procederà alla stipulazione di un contratto individuale di lavoro a tempo determinato, con orario di lavoro pari

a n. 32 ore settimanali dedicate all’attività lavorativa e all’attività formativa pratica, con decorrenza dalla data

che sarà stabilita nel contratto individuale di lavoro;

Ritenuto di dare, altresì, atto che, ai sensi del comma 548 bis della L. 145/2018 e ss.mm.ii , a decorrere dalla

data del conseguimento del relativo titolo di formazione specialistica, le dott.sse FALCONE MONICA e

MUSCARA’ LILIANA AGATA SERENA e il dott. ZUCCARO GABRIELE verranno inquadrati a tempo

indeterminato nei ruoli della dirigenza sanitaria del SSN tramite sottoscrizione di apposito contratto;

Ritenuto fare carico ai predetti di curare, entro trenta giorni dall’assunzione in servizio di che trattasi, gli

adempimenti inerenti agli accertamenti sanitari per l’esito favorevole dell’idoneità fisica all’impiego e la

produzione della documentazione di rito necessaria per l’assunzione nel pubblico impiego;

Ritenuto dovere stabilire, in detti contratti, che il trattamento economico da corrispondere è quello previsto dal

vigente CCNL dell’Area Sanità, in maniera proporzionata alla prestazione lavorativa resa e alle attività

assistenziali svolte;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

Disporre, a parziale modifica delle deliberazioni n. 51/2024 e 1 11/2024, la revoca dell’assunzione a tempo

pieno e indeterminato della dott.ssa Parrinello Laura e della dott.ssa Finocchiaro Giuseppina (collocate



rispettivamente alla posizione n. 2 e n. 5 della graduatoria degli specializzati) e la revoca dell’assunzione a

tempo determinato ai sensi della L. 145/2018 e ss.mm.ii. della dott.ssa Palella Sofia (collocata alla posizione

n. 8 della graduatoria degli specializzandi), in quanto rinunciatari;

Confermare la validità delle deliberazioni n. 51/2024 e l 1 1/2024 nelle restanti parti;

Disporre, infine, previo ulteriore scorrimento della graduatoria concorsuale approvata con deliberazione n. 306

del 22/04/2024, a copertura di ulteriori posti vacanti in dotazione organica di Dirigente Medico di Anestesia e

Rianimazione, l’assunzione a tempo determinato ai sensi e per gli effetti della L. 145/2018 e ss.mm.ii. delle

dott.sse FALCONE MONICA e MUSCARA’ LILIANA AGATA SERENA e del dott. ZUCCARO

GABRIELE, collocati rispettivamente alle posizioni n.ri 13, 14 e 15 della graduatoria degli specializzandi;

Dare atto che, per quanto attiene alla costituzione e alla regolamentazione del rapporto di lavoro degli stessi,

si procederà alla stipulazione di un contratto individuale di lavoro a tempo determinato, con orario di lavoro

pari a n. 32 ore settimanali dedicate all’attività lavorativa e all’attività formativa pratica, con decorrenza dalla

data che sarà stabilita nel contratto individuale di lavoro;

Dare, altresì, atto che, ai sensi del comma 548 bis della L. 145/2018 e ss.mm.ii , a decorrere dalla data del

conseguimento del relativo titolo di formazione specialistica, le dott.sse FALCONE MONICA e MUSCARA’

LILIANA AGATA SERENA e il dott. ZUCCARO GABRIELE verranno inquadrati a tempo indeterminato

nei ruoli della dirigenza sanitaria del SSN tramite sottoscrizione di apposito contratto, in linea con quanto

disposto dalle citate direttive assessoriali;

Fare carico ai predetti medici specializzandi di curare, entro trenta giorni dall’assunzione in servizio, gli

adempimenti inerenti agli accertamenti sanitari per l’esito favorevole dell’idoneità fisica all’impiego e la

produzione della documentazione di rito necessaria per l’assunzione nel pubblico impiego;

Corrispondere agli interessati dalla data di assunzione, il trattamento economico previsto dal vigente CCNL

dell’Area Sanità;

Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione stante la necessità di porre in essere

gli adempimenti consequenziali.



stione Risorse Umane
\

Il Dirigente Responsabile del Se ore

DOÎ
Er ' Ri i

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal

dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

e, pertanto, disporre:

Disporre, a parziale modifica delle deliberazioni n. 51/2024 e 111/2024, la revoca dell’assunzione a tempo

pieno e indeterminato della dott.ssa Parrinello Laura e della dott.ssa Finocchiaro Giuseppina (collocate

rispettivamente alla posizione n. 2 e n. 5 della graduatoria degli specializzati) e la revoca dell’assunzione a

tempo determinato ai sensi della L. 145/2018 e ss.mm.ii. della dott.ssa Palella Sofia (collocata alla posizione

11. 8 della graduatoria degli specializzandi), in quanto rinunciatari;

Confermare la validità delle deliberazioni n. 51/2024 e 1 1 1/2024 nelle restanti parti;

Disporre, infine, previo ulteriore scorrimento della graduatoria concorsuale approvata con deliberazione n. 306

del 22/04/2024, a copertura di ulteriori posti vacanti in dotazione organica di Dirigente Medico di Anestesia e

Rianimazione, l’assunzione a tempo determinato ai sensi e per gli effetti della L. 145/2018 e ss.mm.ii. delle

dott.sse FALCONE MONICA e MUSCARA’ LILIANA AGATA SERENA e del dott. ZUCCARO

GABRIELE, collocati rispettivamente alle posizioni n.ri 13, 14 e 15 della graduatoria degli specializzandi;

Dare atto che, per quanto attiene alla costituzione e alla regolamentazione del rapporto di lavoro degli stessi,

si procederà alla stipulazione di un contratto individuale di lavoro a tempo determinato, con orario di lavoro



pari a n. 32 ore settimanali dedicate all’attività lavorativa e all’attività formativa pratica, con decorrenza dalla

data che sarà stabilita nel contratto individuale di lavoro;

Dare, altresì, atto che, ai sensi del comma 548 bis della L. 145/2018 e ss.mm.ii , a decorrere dalla data del

conseguimento del relativo titolo di formazione specialistica, le dott.sse FALCONE MONICA e MUSCARA’

LILIANA AGATA SERENA e il dott. ZUCCARO GABRIELE verranno inquadrati a tempo indeterminato

nei ruoli della dirigenza sanitaria del SSN tramite sottoscrizione di apposito contratto, in linea con quanto

disposto dalle citate direttive assessoriali;

Fare carico ai predetti medici specializzandi di curare, entro trenta giorni dall’assunzione in servizio, gli

adempimenti inerenti agli accertamenti sanitari per l’esito favorevole dell’idoneità fisica all’impiego e la

produzione della documentazione di rito necessaria per l’assunzione nel pubblico impiego;

Corrispondere agli interessati dalla data di assunzione, il trattamento economico previsto dal vigente CCNL

dell’Area Sanità;

Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione stante la necessità di porre in essere

gli adempimenti consequenziali.

IL DIRETTORE AMM ISTRATIVO

(Dott. Giovan 'A NINO)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 LR. n.

30/93 — e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

@mmediatamente
CI perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


